
                                             

   

 

                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                              

     Unione Europea 

                                                                   Polo     Qualità                 

                                                                                                                                                Napoli                                                                                          
 
 

 

  DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 

 Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081-18491699  

 www.cdnolasanseverino.gov.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  

 

   

 Prot.n. 2821 b32 del 14/11/2018        
          All’Albo pretorio 

           Atti 

           Al dsga 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento 

dei Servizi di trasporto per le visite guidate 

per l’a.s.2018/2019 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

      VISTO                 il D.P.R. n. 275/99 – Regolamento dell’autonomia;  

 

VISTO          il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO         La legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.  

VISTO         il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA;  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 "Codice degli Appalti” in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, in particolare l’art 36 comma 1 e 2 

lettera a); 

VISTO          il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " 

http://www.cdnolasanseverino.gov.it/
mailto:NAEE15300C@istruzione.it
mailto:naee15300c@pec.istruzione.it


                                             

   

 

                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                              

     Unione Europea 

                                                                   Polo     Qualità                 

                                                                                                                                                Napoli                                                                                          
 
 

 

  DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 

 Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081-18491699  

 www.cdnolasanseverino.gov.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  

 

Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

 

VISTA 

 

la Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 “Linee guida n.4, di attuazione 

del D.Lgs. n.50/2016, recante procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

  

 

VALUTATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

TENUTO 

CONTO 

che, in base all’attuale struttura amministrativa e all’impiego delle risorse 

disponibili di codesto Istituto, ai fini del presente affidamento s’intende 

procedere all’utilizzo delle procedure semplificate previste dal Dlgs 

50/2016 in ossequio ai principi di economicità, efficacia e proporzionalità; 

 

che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 

comma 2, lett.a)  del D.lgs. n° 50/2016; 

 

RITENUTO   

 
Di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 nel rispetto dei principi di 

trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza e pubblicità, 

rotazione, non discriminazione e parità di trattamento, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, proporzionalità  e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie 

imprese; 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Che nel rispetto dei principi di cui sopra l’Istituto intende svolgere una gara 

informale al fine di individuare l’operatore economico sulla base 

dell’affidabilità e accreditamento sul mercato , per l’affidamento diretto dei 

servizi di trasporto per le visite guidate per l’a.s. 2018-2019 in base ai 

criteri stabiliti da autorizzazione del Consiglio di Istituto con delibera n.80 

http://www.cdnolasanseverino.gov.it/
mailto:NAEE15300C@istruzione.it
mailto:naee15300c@pec.istruzione.it


                                             

   

 

                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                              

     Unione Europea 

                                                                   Polo     Qualità                 

                                                                                                                                                Napoli                                                                                          
 
 

 

  DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 

 Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081-18491699  

 www.cdnolasanseverino.gov.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  

 
 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTI 

 

 

 

RILEVATA 

 

 

 

RILEVATA  

 

 

 

del 26/10/2018; 

  

 La proposta dei consigli di classe e del collegio dei docenti relativa alla 

programmazione delle visite guidate per l’a.s. 2018/19;  

Il Piano Triennale dell’Offerta formativa in vigore; 

 

 

Il Regolamento di istituto in vigore; 

 

L’esigenza di indire la procedura di affidamento del servizio noleggio 

autobus e autista per le visite guidate per l’a.s. 2018/2019; 

L’assenza di convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 
ART. 1 

Oggetto 

Si determina l’avvio delle procedure di affidamento dei servizi di trasporto per le visite guidate 

e di realizzazione del viaggio di istruzione per l’a.s.2018/2019, mediante la procedura ristretta 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n° 50/2016, tramite invito con contestuale 

richiesta di offerta a 3 operatori economici operanti sul territorio ritenuti idonei dal punto di 

vista economico-finanziario e tecnico-organizzativo. E’ ammesso a gara l’affidatario uscente 

per il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

(esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento. 

ART. 2 

Criterio di Aggiudicazione 

Il criterio di scelta è: 

http://www.cdnolasanseverino.gov.it/
mailto:NAEE15300C@istruzione.it
mailto:naee15300c@pec.istruzione.it


                                             

   

 

                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                              

     Unione Europea 

                                                                   Polo     Qualità                 

                                                                                                                                                Napoli                                                                                          
 
 

 

  DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 

 Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081-18491699  

 www.cdnolasanseverino.gov.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  

 

per i servizi di trasporto per le visite guidate quello dell’offerta economicamente più bassa, ai sensi 

dell’art. 95, co.4, lett. C) d.lgs. 50/2016, sussistendo la condizione prevista per l’applicazione del 

criterio  de quo, ossia servizi standardizzati o ad elevata ripetitività, come da autorizzazione del 

Consiglio di Istituto con delibera n. n. 80 del 26/10/2018; 

Il servizio di fornitura sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura, purché rispondente 

ai requisiti di partecipazione indicati.  

ART. 3 

Durata 

La durata dei servizi di trasporto è limitatamente all’a.s. 2018/2019; 

ART.4 

Tempi di esecuzione 

L’affidatario del servizio si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto rapporto con 

l’Istituzione Scolastica, secondo tempistica stabilita. Si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore 

termine e modalità inerenti la regolamentazione degli obblighi tra le parti per l’adempimento della 

prestazione, nonché gli obblighi derivanti dall’applicazione della normativa vigente. 

ART.5 

Copertura finanziaria 

L’importo di cui all’ Art. 1 trova copertura nel rimborso all’Istituto delle spese sostenute per 

conto delle famiglie come disciplinato dalla Circolare Ministeriale AOODPIT prot. n° 

0000312 del 20/03/2012; 

ART.6 

Criterio di selezione degli Operatori Economici 

L’Istituto ha individuato gli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto verificando il 

possesso dei seguenti requisiti minimi, fatta salva la verifica successiva del possesso dei requisiti 

generali desumibili dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016: 

1) Autorizzazione degli organi competenti all’esercizio del servizio in oggetto;  

2) Idoneità tecnico-organizzativa; 

http://www.cdnolasanseverino.gov.it/
mailto:NAEE15300C@istruzione.it
mailto:naee15300c@pec.istruzione.it


                                             

   

 

                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                              

     Unione Europea 

                                                                   Polo     Qualità                 

                                                                                                                                                Napoli                                                                                          
 
 

 

  DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 

 Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081-18491699  

 www.cdnolasanseverino.gov.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  

 

3) Aver concluso nell’a.s. precedente almeno 1 contratto con Istituzioni Scolastiche, mostrando 

affidabilità e perizia nel servizio oggetto di affidamento; 

ART. 7 

Approvazione atti allegati 

Si approvano i seguenti atti: 

- Lettera d’invito da trasmettere a mezzo pec; 

- Dichiarazione sostitutiva (all. 1); 

- Scheda di offerta economica (all. 2); 

ART. 8 

Si stipulerà il contratto con la ditta aggiudicataria mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 

elettronica certificata (ai sensi dell’art.32 del d.lgs. n. 50/2016). 

ART. 9 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Sig,ra Castaldo Elena, Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi. 

           

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                        Prof.ssa Tania Iasevoli                                               
         Il documento è firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

http://www.cdnolasanseverino.gov.it/
mailto:NAEE15300C@istruzione.it
mailto:naee15300c@pec.istruzione.it

		2018-11-14T16:08:29+0100
	SVLTNA73D55F839N




